Муниципальное образование городское поселение Приобье

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

	«
	24
	»
	декабря
	20
	08
	г.

	№
	32

	п.г.т. Приобье

Об утверждении Положения

об организации и осуществлении

мероприятий по работе с детьми

и молодежью в городском поселении Приобье

В соответствии с пунктом 30 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Приобье, в целях организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском поселении Приобье:

1.   Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском поселении Приобье согласно приложению.

2.   Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы по социальным и правовым вопросам М.В.Татарчук.

Глава городского поселения

     С.М.Матюнин

Приложение
к решению Совета депутатов
городского поселения Приобье
от 24.12.2008 №32

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском поселении Приобье.
1. Общие положения.
          Настоящее Положение разработано в целях упорядочения организации работы с детьми и молодежью в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" на территории городского поселения Приобье.

В соответствии с законодательством Российской Федерации в Положении используются следующие основные понятия:

      дети - лица до достижения ими возраста 18 лет;

      молодежь - граждане Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет;

      молодежное общественное объединение - это объединение граждан в возрасте до 30 лет, объединившихся на основе общности интересов;

      детское общественное объединение - это объединение граждан, в которое входят граждане в возрасте до 18 лет и совершеннолетние граждане, объединившиеся для совместной деятельности.

2. Цели и задачи

организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском поселении Приобье.

2.1. Целями организации работы с детьми и молодежью является комплексное   выполнение   системы   мер,   направленных   на   создание социально-экономических и правовых условий для самореализации детей и молодежи, включения  ее в социально-экономическую, культурную и общественно-политическую жизнь.

2.2. Задачами в сфере организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском поселении Приобье являются:

   - координация деятельности учреждений городского поселения Приобье в сфере социальной политики в решении проблем молодежи и детей;

   - содействие развитию позитивных молодежных объединений, движений и инициатив;

   - обеспечение развития системы досуговых учреждений, реализующих интересы молодежи;

   - создание условий для развития нравственных и духовных личностных качеств молодых людей;

   - поддержка талантливой молодежи;

3. Содержание  деятельности Администрации городского поселения Приобье
в сфере организации и осуществления мероприятий.

  3.1. В целях организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском поселении Приобье, деятельность Администрации городского поселения Приобье состоит в следующем:

  3.1.1. Гражданско-патриотическое воспитание молодого поколения:

      - воспитание гражданственности, правовой грамотности и патриотизма:

      - организация и проведение массовых мероприятий, посвященных памятным датам истории России, государственным символам Российской Федерации;

      - организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью, способствующих воспитанию гражданственности и патриотизма, в том числе по военно-прикладным видам спорта, участие в окружных военно - спортивных играх.

  3.1.2. Организация досуга, отдыха и оздоровления детей и молодежи:

      - сохранение и развитие объектов досуговой инфраструктуры и организации свободного времени в городском поселении Приобье;

      - развитие системы привлечения молодежи к организации свободного времени и развивающего досуга с использованием различных форм его проведения;

      - поддержка любительских объединений и программ по организации досуга, реализующих доступные развивающие формы проведения свободного времени;

      - организация отдыха подростков и студентов, а также молодых семей;

      - развитие и поддержка массовой физической культуры и спорта;

      - проведение массовых празднично - развлекательных мероприятий для детей и молодежи в период летних каникул (посвященных Дню защиты детей, Дню молодежи, Дню независимости России и др.);

      - организация пропаганды здорового образа жизни среди детей и молодежи;

      - содействие учреждениям, работающим с детьми и молодежью, в организации летнего отдыха.

  3.1.3. Содействие реализации способностей талантливой молодежи:

      - создание оптимальных условий для развития и реализации потенциальных возможностей молодых граждан;

      - выявление и поддержка талантливой молодёжи во всех сферах жизнедеятельности;

      - развитие системы привлечения талантливой молодежи к организации свободного времени и её творчества;

      - стимулирование деятельности юридических и физических лиц, оказывающих поддержку способной и талантливой молодежи;

      - развитие системы конкурсов социальных проектов среди детей и молодежи и поддержка их реализации в муниципальном образовании, по месту жительства, учебы и т.д.;

      - поддержка деятельности молодежных и детских общественных объединений, клубов, студий.

3.1.4. Оказание социально - психологической помощи детям, подросткам и молодежи:

       - проведение творческих фестивалей среди детей с ограниченными физическими возможностями.

3.1.5. Профилактика правонарушений, безнадзорности и наркомании в подростковой и молодежной среде:

      - формирование системы здорового образа жизни, профилактика правонарушений, преступности и социально-вредных явлений  среди детей, подростков и молодежи:
      - организация антинаркотической пропаганды среди детей и молодежи;

      - участие в разработке и реализации муниципальных программ в сфере профилактики правонарушений и наркомании среди подростков и молодежи;

      - пропаганда здорового образа жизни, распространение информации об опасности наркомании и токсикомании для жизни и здоровья;

 3.1.6. Информационное обеспечение работы с детьми и молодежью:

      - сбор и анализ информации по всем направлениям молодежной политики;

      - предоставление информации молодежи, молодежным и детским общественным объединениям, специалистам, работающим с детьми и молодежью о проводимых мероприятиях (соревнований, конкурсов, фестивалей, семинаров и др.);

4.Условия, необходимые для организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью.

4.1. Разработка и утверждение положения по организации и осуществлению мероприятий, позволяющих решать следующие организационные вопросы:

4.2. Определение целей и задач организации и осуществления мероприятий.

4.3. Определение организаторов и исполнителей конкретного мероприятия.

4.4. Распределение и контроль обязанностей организаторов мероприятия.

4.5. Определение участников мероприятия.

4.6.  Разработка программы мероприятия.

4.7. Определение условий проведения мероприятия.

4.8. Определение финансовых затрат и источника финансирования данного мероприятия.

4.9. Подведение итогов мероприятия.

5.Финансирование мероприятий по работе с детьми и молодежью осуществляется за счет средств местного бюджета, а также за счет иных средств, не запрещенных действующим законодательством.